



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日

会社名 **株式会社東京スター銀行**

(URL <https://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 伊東 武

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 高島 太 TEL 03-3586-3111(代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	40,216	15.2	5,286	24.9	3,471	63.3
2023年3月期第3四半期	34,905	8.6	4,232	57.3	2,124	13.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,559 百万円 (320.2 %) 2023年3月期第3四半期 1,084 百万円 (△ 56.1 %)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第3四半期	4,958	77	—	—
2023年3月期第3四半期	3,034	90	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,261,268	172,956	7.6
2023年3月期	2,171,167	168,397	7.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 172,956 百万円 2023年3月期 168,397 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 - 社、除外 - 社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 無

② ①以外の会計方針の変更 無

③ 会計上の見積りの変更 無

④ 修正再表示 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 2024年3月期第3Q 700,000 株 2023年3月期 700,000 株

② 期末自己株式数 2024年3月期第3Q - 株 2023年3月期 - 株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 2024年3月期第3Q 700,000 株 2023年3月期第3Q 700,000 株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	1
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	1
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	1

2. 四半期連結財務諸表

（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	3

3. 2024年3月期 第3四半期 参考情報

（1）損益状況（連結・単体）	4
（2）銀行法及び再生法に基づく債権（連結・単体）	6
（3）有価証券の時価情報（連結）	7
（4）デリバティブ取引の時価情報（連結）	7
（5）預金、貸出金の残高（連結）	8

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	455,199	453,197
コールローン	3,000	—
買入金銭債権	13,031	21,629
有価証券	180,314	239,751
貸出金	1,431,282	1,463,637
外国為替	12,433	7,205
その他資産	66,089	68,806
有形固定資産	3,364	3,041
無形固定資産	7,733	6,789
繰延税金資産	5,725	5,911
支払承諾見返	9,691	9,714
貸倒引当金	△ 16,699	△ 18,416
資産の部合計	2,171,167	2,261,268
負債の部		
預金	1,611,521	1,709,735
譲渡性預金	210,100	177,700
コールマネー	133,059	102,000
売現先勘定	—	48,247
外国為替	82	184
その他負債	37,154	38,611
賞与引当金	798	1,752
役員賞与引当金	159	115
役員退職慰労引当金	153	200
睡眠預金払戻損失引当金	43	43
利息返還損失引当金	4	4
支払承諾	9,691	9,714
負債の部合計	2,002,770	2,088,311
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
利益剰余金	119,425	122,896
株主資本合計	169,425	172,896
その他有価証券評価差額金	△ 1,028	59
その他の包括利益累計額合計	△ 1,028	59
純資産の部合計	168,397	172,956
負債及び純資産の部合計	2,171,167	2,261,268

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	34,905	40,216
資金運用収益	26,024	32,783
(うち貸出金利息)	21,263	24,274
(うち有価証券利息配当金)	3,937	7,217
役務取引等収益	4,712	5,290
その他業務収益	3,013	1,475
その他経常収益	1,154	666
経常費用	30,673	34,929
資金調達費用	2,240	4,531
(うち預金利息)	1,725	3,185
役務取引等費用	2,643	2,631
その他業務費用	1,422	1,595
営業経費	21,793	22,989
その他経常費用	2,571	3,181
経常利益	4,232	5,286
特別利益	—	—
特別損失	97	60
税金等調整前四半期純利益	4,134	5,226
法人税、住民税及び事業税	2,137	2,421
法人税等調整額	△ 126	△ 666
法人税等合計	2,010	1,755
四半期純利益	2,124	3,471
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,124	3,471

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,124	3,471
その他の包括利益	△ 1,039	1,088
その他有価証券評価差額金	△ 1,039	1,088
四半期包括利益	1,084	4,559
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,084	4,559
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

3. 2024年3月期 第3四半期 参考情報

(1) 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

		2023年3月期 第3四半期 (A)	2024年3月期 第3四半期 (B)	増減 (B) - (A)
連結粗利益 (注1)	1	27,443	30,791	3,348
資金利益	2	23,783	28,252	4,468
役務取引等利益	3	2,069	2,659	589
その他業務利益	4	1,590	△ 119	△ 1,710
営業経費 (△)	5	21,793	22,989	1,195
連結実質営業純益 (注2)	6	5,649	7,801	2,152
一般貸倒引当金繰入額 (△)	7	△ 503	2	505
連結営業純益 (注3)	8	6,152	7,799	1,646
臨時損益	9	△ 1,919	△ 2,512	△ 592
株式等関係損益	10	—	—	—
不良債権処理額 (△)	11	2,932	2,732	△ 199
貸出金償却 (△)	12	62	54	△ 7
個別貸倒引当金繰入額 (△)	13	2,267	2,250	△ 17
その他の債権売却損等 (△)	14	602	427	△ 174
貸倒引当金戻入益	15	—	—	—
償却債権取立益	16	0	4	3
その他臨時損益	17	1,012	215	△ 796
経常利益	18	4,232	5,286	1,053
特別損益	19	△ 97	△ 60	37
固定資産処分損益	20	△ 97	△ 60	37
固定資産処分益	21	—	—	—
固定資産処分損 (△)	22	97	60	△ 37
その他特別損益	23	—	—	—
税金等調整前四半期純利益	24	4,134	5,226	1,091
法人税等合計 (△)	25	2,010	1,755	△ 255
法人税、住民税及び事業税 (△)	26	2,137	2,421	284
法人税等調整額 (△)	27	△ 126	△ 666	△ 539
四半期純利益	28	2,124	3,471	1,346
非支配株主に帰属する四半期純利益	29	—	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	30	2,124	3,471	1,346

(注1) 連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)+(その他業務収益-その他業務費用)

(注2) 連結実質営業純益=連結粗利益-営業経費

(注3) 連結営業純益=連結粗利益-営業経費-一般貸倒引当金繰入額

信用コスト (△) (注4)	31	2,459	2,747	287
除く償却債権取立益	32	2,460	2,751	291

(注4) 信用コスト=(一般貸倒引当金繰入額+不良債権処理額)-(貸倒引当金戻入益+償却債権取立益)+債権購入に伴う調整額

(1) 損益状況 (つづき)

【単体】

(単位:百万円)

		2023年3月期 第3四半期 (A)	2024年3月期 第3四半期 (B)	増 減 (B) - (A)
業務粗利益	1	25,824	29,132	3,307
資金利益	2	23,738	28,214	4,475
役務取引等利益	3	495	1,037	542
その他業務利益	4	1,590	△ 119	△ 1,710
うち債券関係損益	5	△ 1,397	△ 322	1,074
経費 (除く臨時費用分) (△)	6	21,396	22,564	1,168
人件費 (△)	7	10,255	10,615	360
物件費 (△)	8	10,015	10,693	678
税金 (△)	9	1,126	1,255	129
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前の業務純益)	10	4,427	6,567	2,139
コア業務純益 (実質業務純益から債券関係損益を除く)	11	5,825	6,890	1,065
除く投資信託解約損益	12	5,825	6,890	1,065
一般貸倒引当金繰入額 (△)	13	△ 502	△ 29	473
のれん償却額 (△)	14	—	—	—
業務純益	15	4,930	6,596	1,666
臨時損益	16	△ 1,338	△ 1,723	△ 384
株式等関係損益	17	—	—	—
不良債権処理額 (△)	18	2,186	1,770	△ 415
貸出金償却 (△)	19	1	0	△ 1
個別貸倒引当金繰入額 (△)	20	1,935	1,775	△ 159
その他の債権売却損等 (△)	21	249	△ 5	△ 254
貸倒引当金戻入益	22	—	—	—
償却債権取立益	23	0	3	3
その他臨時損益	24	847	43	△ 803
経常利益	25	3,591	4,873	1,281
特別損益	26	△ 97	△ 60	37
固定資産処分損益	27	△ 97	△ 60	37
固定資産処分益	28	—	—	—
固定資産処分損 (△)	29	97	60	△ 37
その他特別損益	30	—	—	—
税引前四半期純利益	31	3,494	4,813	1,318
法人税等合計 (△)	32	1,777	1,618	△ 159
法人税、住民税及び事業税 (△)	33	1,931	2,293	361
法人税等調整額 (△)	34	△ 153	△ 674	△ 521
四半期純利益	35	1,716	3,194	1,478

(2) 銀行法及び再生法に基づく債権

部分直接償却実施の有無： 無

【連結】

〔部分直接償却を実施した場合〕

(単位:百万円)

		2023年3月期 第3四半期末 (A)	2024年3月期 第3四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 2023年9月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1	5,077	3,232	△ 1,844	3,330
	危険債権	2	12,686	12,163	△ 523	10,107
	要管理債権	3	2,216	2,742	525	2,402
	三月以上延滞債権	4	629	477	△ 152	452
	貸出条件緩和債権	5	1,586	2,264	677	1,949
	小計 (a)	6	19,980	18,137	△ 1,842	15,840
	正常債権	7	1,420,434	1,455,731	35,297	1,426,107
	合計 (b)	8	1,440,415	1,473,869	33,454	1,441,948
	総与信残高比 (a / b × 100) (%)	9	1.38	1.23	△ 0.15	1.09

〔部分直接償却を実施しない場合〕

(単位:百万円)

		2023年3月期 第3四半期末 (A)	2024年3月期 第3四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 2023年9月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10	11,183	11,655	471	12,077
	危険債権	11	12,686	12,163	△ 523	10,107
	要管理債権	12	2,216	2,742	525	2,402
	三月以上延滞債権	13	629	477	△ 152	452
	貸出条件緩和債権	14	1,586	2,264	677	1,949
	小計 (a)	15	26,087	26,561	473	24,587
	正常債権	16	1,420,434	1,455,731	35,297	1,426,107
	合計 (b)	17	1,446,521	1,482,292	35,771	1,450,695
	総与信残高比 (a / b × 100) (%)	18	1.80	1.79	△ 0.01	1.69

【単体】

〔部分直接償却を実施した場合〕

(単位:百万円)

		2023年3月期 第3四半期末 (A)	2024年3月期 第3四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 2023年9月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	19	3,601	1,828	△ 1,772	1,908
	危険債権	20	12,658	12,140	△ 518	10,084
	要管理債権	21	2,216	2,742	525	2,402
	三月以上延滞債権	22	629	477	△ 152	452
	貸出条件緩和債権	23	1,586	2,264	677	1,949
	小計 (a)	24	18,476	16,711	△ 1,764	14,395
	正常債権	25	1,414,909	1,450,321	35,411	1,420,697
	合計 (b)	26	1,433,385	1,467,032	33,646	1,435,093
	総与信残高比 (a / b × 100) (%)	27	1.28	1.13	△ 0.15	1.00

〔部分直接償却を実施しない場合〕

(単位:百万円)

		2023年3月期 第3四半期末 (A)	2024年3月期 第3四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 2023年9月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	28	8,632	9,062	429	9,244
	危険債権	29	12,658	12,140	△ 518	10,084
	要管理債権	30	2,216	2,742	525	2,402
	三月以上延滞債権	31	629	477	△ 152	452
	貸出条件緩和債権	32	1,586	2,264	677	1,949
	小計 (a)	33	23,507	23,944	436	21,731
	正常債権	34	1,414,909	1,450,321	35,411	1,420,697
	合計 (b)	35	1,438,417	1,474,266	35,848	1,442,428
	総与信残高比 (a / b × 100) (%)	36	1.63	1.62	△ 0.01	1.50

(3) 有価証券の時価情報 (連結)

①満期保有目的の債券

(単位:百万円)

		2023年3月期 第3四半期末			2024年3月期 第3四半期末			(参考) 2023年9月期末		
		四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	連結 貸借対照表 計上額	時価	差額
国債	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	3	75,839	74,654	△ 1,184	149,868	150,051	182	128,259	127,458	△ 801
合計	4	75,839	74,654	△ 1,184	149,868	150,051	182	128,259	127,458	△ 801

②その他有価証券

(単位:百万円)

		2023年3月期 第3四半期末			2024年3月期 第3四半期末			(参考) 2023年9月期末		
		四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額	連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額
債券	5	37,918	37,496	422	38,623	38,592	31	38,742	38,716	26
国債	6	10,998	11,009	△ 10	15,003	14,998	5	13,001	13,002	△ 0
社債	7	26,919	26,487	432	23,620	23,594	25	25,740	25,713	26
その他	8	69,102	70,929	△ 1,826	51,943	53,010	△ 1,066	47,689	49,825	△ 2,136
合計	9	107,021	108,425	△ 1,404	90,567	91,603	△ 1,035	86,431	88,541	△ 2,110

(注)上記には、連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

(4) デリバティブ取引の時価情報 (連結)

[ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引]

①金利関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2023年3月期 第3四半期末			2024年3月期 第3四半期末			(参考) 2023年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	10	410,303	△ 384	△ 384	484,974	△ 240	△ 240	464,203	△ 173	△ 173
	その他	11	44,165	△ 15	140	39,651	△ 1	149	40,208	△ 1	149
合計		12		△ 399	△ 243		△ 241	△ 90		△ 175	△ 24

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

②通貨関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2023年3月期 第3四半期末			2024年3月期 第3四半期末			(参考) 2023年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	13	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	14	126,367	4,982	4,982	136,030	2,890	2,890	143,878	△ 2,346	△ 2,346
	通貨オプション	15	1,138,742	△ 975	9,348	1,096,037	△ 563	8,679	1,165,111	△ 413	9,620
合計		16		4,006	14,330		2,327	11,570		△ 2,759	7,274

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

③債券関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2023年3月期 第3四半期末			2024年3月期 第3四半期末			(参考) 2023年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品 取引所	債券先物	17	5,513	25	25	—	—	—	13,567	△ 6	△ 6
合計		18		25	25		—	—		△ 6	△ 6

(注) 店頭取引は該当ありません。

なお、株式関連取引、商品関連取引、クレジット・デリバティブ取引については該当ありません。

[ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引]

該当ありません。

(5) 預金、貸出金の残高 (連結)

(単位:百万円)

		2023年3月期 第3四半期末	2024年3月期 第3四半期末	(参考) 2023年9月期末
預金・譲渡性預金合計	1	1,837,255	1,887,435	1,873,507
預金	2	1,655,851	1,709,735	1,721,307
個人預金	3	1,130,665	1,144,333	1,142,219
法人預金	4	422,279	412,592	410,387
公金預金	5	96,438	145,897	162,765
金融機関預金	6	6,467	6,911	5,934
譲渡性預金	7	181,404	177,700	152,200
貸出金	8	1,428,747	1,463,637	1,432,524